Item alius laneus, de quo kmethones laborant suis dominia diem 
in septimana, debet esse divisus in tre~ partes, hoc est in tres campos. 
In quolibet campo debent esse quatuor stadia, quodlibet stadium ad longi
tudinem debet esse centum & quinquaginta plantarurn alias stopy. Ad 
latitudinem vero debet esse laneus 24 sulcorum, alias zagonów & qui
libet sulcus ad sex plantas, alias stopy. 

[Janus zowski, Statuta, 1600, str. :;91]. 

XXIII (do str. 44) 

Łan mały w opisie Gaworskiego, r. 1775 

Laneus cmethonalis indefinitus est, regulari tamen debet juxta 
propartionem tri.butorum & laboris, aut ad mansum, seu laneurn cul
mensem (q u od raro fi t) aut ad franconi cum, aut ad ~tadia. In viilis re
giis, ubi cmethones hybernalia stativa militi solvunt, & labores domino 
fmo, quatuor dierum in septimana expendunt, definitur ex decretis Ca
merae Regiae esse his tomporibus laneus franconicus, habens perticas 
quadratas 12960, seu cubitos cracovienses quadratos 729000. In villis 
vero terrestribus subditi unum diem in septimana dominis suis laborant, 
laneus cmethonalis ex Statutis definitus sic: Laneus, de quo cmethones 
laborant suis dominis in septimana unum diem, debet esse in tres partes, 
seu tres campos divisus, in quolibet campo debent esse quatuor stadia, 
quodlibet stadium ad longitudinem debet esse 150 plantarurn seu pedum, 
ad latitudinem vero debet esse 24 sulcorum, & quilibet sulcus latus ad 
sex plantas, alias stopy. 

Stadium (staje) geom. & vulgare. Illud est decima octava pars 
lanei franconici. Longit.udo 36 perticarum, latitudo 20 perticarum. -
Vel juxta alios in longitudine perticas 30 seu cubitos cracovienses 225, 
in laturn perticas 24 seu cubitos cracovienses 180. Integra vero secun
dum utramque dimensionem area efficit perticas quadratas 720, seu 
cubitos cracovienses 40500. Ejusmodi stadium olim dicebatur jugerum. 

Hic nempe vulgare indefinitum est, secundum usum regionum, mi
nus aut maius. In regno nostro stadium vulgare, ut plurimum, centi
net 150 passus naturalas in longum, in laturn vero sulcos 24. Sulcus 
autem quilibet in hoc stadio debet habere in laturn pedes 6. Passus 
autem naturalis moderatus ad unam ulnam nonnisi extenditur, quare 
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passus 150 constituunt totidem ulnas cracovienses. Stadium hoc in sua 
area aequale est jugero romano, nempe perticarum quadratarum 288, 
cubitorum vero cracoviensium 16200 quadratorum. 

fGaworski J . N., Dissert. canonico-ci?Jilis de mensoribus,1775, str. 7fi i nast.].